
ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

1/6

l’Ordinanza n. 2289/65 del 15 novembre 2022 con la quale il Presidente della

Regione in qualità di Commissario ha individuato l'Unità di progetto “Interventi

commissariali contro il dissesto idrogeologico” quale struttura di supporto per le

attività commissariali finalizzate alla realizzazione degli interventi di mitigazione del

VISTA

il decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione n.

4185/51 del 20 ottobre 2022 con il quale l’ing. Piero Teodosio Dau è stato nominato

Coordinatore dell’Unità di progetto “Interventi commissariali contro il dissesto

idrogeologico”;

VISTO

la Deliberazione della Giunta Regionale n. 37/39 del 9 settembre 2021 che istituisce l’

Unità di progetto “Interventi commissariali contro il dissesto idrogeologico”;

VISTE

la L.R. 13 novembre 1998 n. 31 e ss.mm.ii. concernente “Disciplina del Personale

regionale e dell’organizzazione degli uffici della regione”;

VISTA

la L.R. 7 gennaio 1997 n.1 concernente le competenze della Giunta Regionale del

Presidente e degli Assessori;

VISTA

lo Statuto Speciale della Regione Autonoma della Sardegna adottato con Legge

costituzionale 26 febbraio 1948, n.3 e successive modifiche e norme di attuazione;

VISTO

Piano degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico a valere sulle risorse di

bilancio del Ministero dell’Ambiente e della sicurezza energetica. Decreto del Ministro

della Transizione Ecologica n. 533 del 15.12.2021 – Piano Stralcio 2021 ---

Intervento: 20IR177/G1- Eliminazione copertura canale Riu Mortu - Furtei ---

Ordinanza di Avvalimento n. 2300/74 del 16.11.2022. --- Convenzione di avvalimento

n. 2547/2 del 15.12.2022 --- CUP J87H21008230001 --- Importo: Euro 1.200.000,61

--- Ente Attuatore: Comune di Furtei --- Impegno, liquidazione e pagamento della I

rata di acconto a favore del Comune di Furtei

Oggetto:

08-71-00 - Unità di progetto "Interventi commissariali contro il dissesto idrogeologico"

08-00-00 - Ufficio di Gabinetto dell'Assessorato dei 
Lavori Pubblici

IL COORDINATORE DELL’UNITA’ DI PROGETTO



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

2/6

l’art. 7, comma 2, del sopra citato decreto-legge 12 settembre 2014, n. 133, come

modificato dall'art. 36-ter, comma 7, legge n. 108 del 2021, poi dall'art. 16, comma 2,

lettera a), del decreto-legge n. 152 del 2021, il quale prevede, che «Il Piano degli

interventi di mitigazione del rischio idrogeologico a valere sulle risorse di bilancio del

Ministero della transizione ecologica è adottato, anche per stralci, con uno o più

decreti del Ministro della transizione ecologica previa intesa con i Presidenti delle

regioni e delle province autonome di Trento e Bolzano interessate agli interventi

ammessi a finanziamento nei rispettivi territori, corredati dai relativi cronoprogrammi,

VISTO

l’art. 36-ter del decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, che ha modificato i richiamati

articoli n. 10 del DL 91/2014 e n. 7, comma 2, del DL 133/2014, unificando le due

denominazioni in esse previste (Commissario straordinario delegato e di

Commissario di Governo contro il dissesto idrogeologico) adottando in sostituzione

delle previgenti, la denominazione di Commissario di Governo per il contrasto del

dissesto idrogeologico, che di seguito sarà quindi chiamato Commissario;

VISTO

il decreto-legge 12 settembre 2014, n. 133, convertito con modificazioni dalla legge

11 novembre 2014 n. 164, e ss.mm.ii., e in particolare l’art. 7 recante “Norme in

materia di gestione di risorse idriche. Modifiche urgenti al decreto legislativo 3 aprile

2006, n. 152, per il superamento delle procedure di infrazione 2014/2059, 2004/2034

e 2009/2034, sentenze C-565-10 del 19 luglio 2012 e C-85-13 del 10 aprile 2014:

“norme di accelerazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico e

per l'adeguamento dei sistemi di collettamento, fognatura e depurazione degli

agglomerati urbani; finanziamento di opere urgenti di sistemazione idraulica dei corsi

d'acqua nelle aree metropolitane interessate da fenomeni di esondazione e

alluvione”;

VISTO

il decreto-legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito con modificazioni dalla legge 11

agosto 2014, n. 116 e, in particolare, l’articolo 10, recante le “Misure straordinarie per

accelerare l'utilizzo delle risorse e l'esecuzione degli interventi urgenti e prioritari per

la mitigazione del rischio idrogeologico nel territorio nazionale e per lo svolgimento

delle indagini sui terreni della Regione Campania destinati all'agricoltura”;

VISTO

rischio idrogeologico ricompresi nei programmi di finanziamento assegnati al

Commissario stesso;



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

3/6

che, ai sensi dell’art.10 del decreto-legge 24 giugno 2014, n.91, il Presidente della

Regione, per le attività di progettazione degli interventi, per le procedure di

affidamento dei lavori, per le attività di direzione dei lavori e di collaudo, nonché per

ogni altra attività di carattere tecnico-amministrativo connessa alla progettazione, all’

CONSIDERATO

che tra gli interventi finanziati col citato Decreto ministeriale è ricompreso l’intervento

20IR177/G1- Eliminazione copertura canale Riu Mortu Furtei, dell'importo di

1.200.000,00 Euro, CUP J87H21008230001 da realizzarsi nel comune di Furtei;

CONSIDERATO

il Decreto del Ministro per la transizione ecologica n. 533 del 15.12.2021 con il quale

sono stati finanziati n. 4 interventi prioritari per la mitigazione del rischio

idrogeologico, con i relativi cronoprogrammi, da realizzarsi nel territorio della Regione

Autonoma della Sardegna per un importo complessivo di Euro 12.757.842,61;

VISTA

la nota prot. 13312 del 07.12.2021 con cui il Presidente della Regione Autonoma

della Sardegna ha reso l’intesa prescritta dal citato art. 7, comma 2, del decreto-

legge n. 133 del 2014 e ss.mm.ii.;

VISTA

la nota prot. 2079 del 5.11.2021, con la quale il Commissario, in esito all’istruttoria e

alle interlocuzioni svolte con gli Uffici ministeriali, ha trasmesso la propria proposta

definitivamente aggiornata negli importi degli interventi e completa dei rispettivi

cronoprogrammi, per un importo complessivo assegnato pari ad Euro 12.757.842,61;

VISTA

la nota del Ministero della Transizione Ecologica prot. MATTM 50566 del 12.05.2021,

indirizzata al Commissario, con la quale è stata avviata la programmazione per l’anno

2021 degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico a valere sulle risorse di

bilancio del Ministero stesso, e comunicato la quota assegnata alla Regione

Autonoma della Sardegna, pari a Euro 12.574.729,98;

VISTA

il medesimo art. 7, comma 2 del sopra citato decreto-legge 12 settembre 2014, n.

133 che assegna l’attuazione degli interventi ai Presidenti delle Regioni, in qualità di

Commissari di Governo per il contrasto del dissesto idrogeologico, con i compiti, le

modalità, la contabilità speciale e i poteri di cui all’art. 10 del decreto-legge n. 91 del

2014 e ss.mm.ii.;

VISTO

così come risultanti dal sistema di monitoraggio. […] Con i medesimi decreti di cui al

primo periodo sono disciplinate le modalità di trasferimento delle risorse, le

riprogrammazioni e le rimodulazioni»;



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

4/6

DATO ATTO

che ai sensi dell’art. 3 della sopra citata Ordinanza n. 2300/74, il Coordinatore dell’

Unità di progetto provvede alla predisposizione e alla firma degli atti di impegno,

liquidazione e pagamento delle spese relative all’attuazione degli interventi e alle

obbligazioni assunte con la sottoscrizione dei contratti, convenzioni, a valere sulle

risorse disponibili nella contabilità speciale 5601 “CS Rischio Idrogeol Sardegna”;

CONSIDERATO

il Decreto del Direttore Generale della Direzione Generale Uso Sostenibile del Suolo

e delle risorse Idriche del Ministero per la transizione ecologica 24/05/2022 n°33 con

il quale è stata disposta l’erogazione della somma di Euro 12.629.816,53, nella

contabilità speciale n. 5601” CS Rischio Idrogeol Sardegna” intestata al Presidente in

qualità di Commissario;

VISTO

l’art. 15 lettera a) della citata convenzione in base al quale, entro 30 giorni dalla

sottoscrizione della stessa, si provvede alla erogazione del primo acconto a favore

del Comune di Furtei, pari al 15% dell'importo del finanziamento;

VISTO

la Convenzione n. 2547/2 del 15.12.2022 che disciplina i rapporti tra il Comune di

Furtei ai fini dell’attuazione dell’intervento in oggetto e con la quale vengono regolate

le modalità di erogazione degli acconti a favore del medesimo Comune;

VISTA

l’Ordinanza del Commissario di Governo n. 2300/74 del 16.11.2022 con la quale è

stato disposto l’avvalimento del Comune di Furtei per la realizzazione dell’intervento

20IR177/G1 - Eliminazione copertura canale Riu Mortu nel Comune di Furtei - CUP

J87H21008230001, a valere sulle risorse di bilancio assegnate al Ministero per l’

annualità 2021, che finanzia il completamento dell’intervento 20IR079/G1 -

Eliminazione copertura canale Riu Mortu nel Comune di Furtei – CUP

F74J18000230002, facente parte dell’Accordo di programma del 23 dicembre 2010,

la cui attuazione è stata delegata al Comune di Furtei con l’Ordinanza del

Commissario n. 694/13 del 11/05/2021, convenzione n. 847/3 del 03/06/2021;

VISTA

affidamento e all’esecuzione dei lavori, ivi inclusi servizi e forniture, può avvalersi,

oltre che delle strutture e degli uffici regionali, degli uffici tecnici e amministrativi dei

comuni, dei provveditorati interregionali alle opere pubbliche, nonché della società

ANAS S.p.A., dei consorzi di bonifica e delle autorità di distretto e delle società a

totale capitale pubblico o delle società dalle stesse controllate;



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

5/6

 

Sull’impegno di cui all’Art. 1, sono autorizzati la liquidazione e il pagamento della

somma di 180.000,00 Euro a favore del Comune di Furtei C.F. 82003600929

mediante accredito sul conto di Tesoreria unica n. 0305565 presso la Tesoreria

Provinciale Banca d'Italia - Sezione 520 - Cagliari, intestato al medesimo Comune.

ART. 2

E’ impegnata la somma di 180.000,00 Euro sulla Contabilità speciale n. 5601,

intestata al Presidente della Regione Sardegna in qualità di Commissario, Capitolo

SC010.030-1, che presenta la disponibilità necessaria, per il pagamento della I rata

di acconto a favore del Comune di Furtei, determinata secondo le modalità stabilite

dall’art. 15, lettera a) della Convenzione 2547-2 del 15.12.2022 relativa all’intervento

denominato 20IR177 /G1 - Eliminazione copertura canale Riu Mortu nel Comune di

Furtei -, Importo 1.200.000,00 - CUP J87H21008230001;

ART. 1

che il Coordinatore dell’Unità di progetto ing. Piero Dau non si trova in situazioni di

incompatibilità né in condizioni di conflitto di interessi neanche potenziale con

l'adozione del presente provvedimento e che al medesimo non sono pervenute

segnalazioni di sussistenza di conflitto di interessi da parte del personale dipendente

che ha partecipato al procedimento;

DETERMINA

La presente determinazione è trasmessa all’Assessore dei Lavori Pubblici ai sensi dell’art. 21, comma 9

della L.R. 13 novembre 1998 n. 31.

Il Coordinatore dell’Unità di Progetto

Ing. Piero Dau

Siglato da :

CRISTIANO MANUNZA

CARLA EMANUELA LECCA

ALESSIO MURRAU



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

6/6

 


		2023-02-20T14:32:40+0100
	DAU PIERO TEODOSIO
	Firmato digitalmente da


		2023-02-20T14:33:02+0100
	Regione Autonoma della Sardegna




